Su Re non pagat pius buffones. *Il Re non paga più buffoni*. Prov. basato sulle storie dei giullari che i Re un tempo li stipendivano. S'intende pure dei parassiti che stavano alla tavola dei grandi. Ital. *È morto il duca Borso*.

Buffone de sa marca mazore, Os. *Buffone della Marca maggiore*. L'origine di questo prov. è incerta. Forse sarà *buffone di prima marca*, oppure buffone venuto dalle Marche.

Buglia, Log. e Sett.; Burla, Mer.; *Burla*.

Sa buglia est bella quando totus rient. *La burla è bella quando tutti ridono*. Avviso per non metter mai nessuno in derisione per divertire gli altri.

Dai sas buglias s'andat ad sos veros. *Dalle burle si va al vero*. Lat. Post verba verbera.

Buglia buglia si narat sa veridade. Vedi Veridade.

Sa buglia isvilida non piaghet pius. *La burla nauseata non piace più*. Lat. Bis repetita vilescunt, Oraz.

Qui non bajulat burlas non intret in giogu. *Cbi non soffre burle non entri in giuoco*.

Bulteddu, Log.; *Coltello*.

Non si bogant bulteddos qui non incontrat bainas. *Non si cavano coltelli cui non trovi la guaina*. Dicesi di uno che ad ogni accusa trova pronto il pretesto.

Dugna battaccia agatta la so colteddaccia, Gall. *Ogni guaina trova il suo coltellaccio*. Nel senso del precedente. Ogni vile si unisce ad un suo simile.

Bulvera, Log.; *Polvere*.

Non esser cuddu qui hat inventadu sa bulvera. *Non esser quelli che ha inventato la polvere*.

Buscia, Log.; Bussa, Mer.; *Borsa*.

Qui torrat s'imprestidu, est padronu de sa buscia anzena. *Cbi restituisce il prestito è padrone della borsa altrui*. Vero il proverbio, ma tante volte manca la buona fede, e si restituisce per poi ingannare.

Quie torrat s'anzenu, est padronu de sa buscia anzena. *Cbi restituisce l'altrui è padrone della borsa altrui*. Nel senso del precedente.

Bustu, Log.; Prangiu, Mer.; *Pranzo*.

Tristu quie ispectat bustu de domo anzena: si nde tenet a bustu non nde tenet a chena. *Misero colui che spetta pranzo da casa altrui, se ne ha per pranzo, non ne ha per cena*. Dicesi a quelli che sperando cosa da altri non si curano dei loro affari.

Quie faghet bustu, ispectet chena. *Chi fa pranzo aspetti cena*. Equivale, a chi la fa l'aspetti.

Butica, Log.; *Spezieria*.

In Butica non assazes. *Nella spezieria non assaggiate*. Metaf. Non parlate di cosa che non conoscete.

Quie queret assazare, a butica. *Cbi vuol assaggiare vada a spezieria*. Quando si vieta una cosa.

Buttiu, Log.; *Stilla*.

Buttiu mortu faghet fossu. Ital. *Goccia morta fa fossa*. Lat. Gutta cavat lapidem. Metaf. dicesi per uno che spende a poco a poco, e finalmente si avvede del danno, o di uno che fa male poco per volta.